
Gemeentelijk reglement betreffende de betoelaging aanleg kleine landschapselementen met de actie 
‘Plant goed’ – aanpassing soortenlijst – goedkeuring.

De Raad,

Overwegende dat een merkbare achteruitgang van het aantal bomenrijen, hagen, houtwallen en 
hoogstammen in onze regio een feit is;

Gelet op de Provinciale actie Plant Goed, waaraan wij reeds sinds 1994 deelnemen;

Overwegende dat op gemeentelijk niveau, door onderhavig betoelagingsreglement, het aanleggen 
van aanplantingen en het onderhoud ervan kan bevorderd worden;

Overwegende dat de soortenlijst van de aangeboden planten is aangepast;

BESLUIT : 
Art. 1. - : Het Gemeentebestuur van Moorslede wil met dit reglement een toelage voorzien voor de 

aanplant van welbepaalde kleine landschapselementen om zo de eigenheid van het 
landelijk gebied te behouden.

Art. 2. - : De toelage wordt gegeven in de vorm van gesubsidieerde plantpakketten.  Een lijst met 
de samen-
stelling van de pakketten maakt deel uit van dit reglement.  
De pakketten voor hagen en houtkanten zijn samengesteld uit streekeigen bosplantgoed.  
De hoogte 
van deze planten, die 2 à 3 jaar oud zijn, varieert van 60 tot 150 cm.  Deze pakketten 
kunnen voor 
volgende doeleinden gebruikt worden : 
hagen en heggen :
lijnvormige aanplantingen van houtige, streekeigen gewassen die door periodieke snoei in 
vorm gehouden worden : die snoei kan gaan van zeer frequent (haag) tot minimaal (heg).
houtkanten en houtwallen :
lijnvormige aanplantingen van streekeigen bomen en struiken die door periodiek kappen 
geëxploiteerd worden; de aangeplante soorten bezitten de eigenschap om nieuwe loten 
te vormen (hakhout of ‘talie’).  Een houtwal is een houtkant op een verhoogd stuk grond.
Eventueel in combinatie met een heg of een bomenrij.
De pakketten voor hoogstambomen geven de keuze uit hoogstamfruitbomen en 
hoogstam-loofbomen.  
Bij de loofbomen wordt een onderscheid gemaakt tussen bomen voor bomenrijen, 
solitaire bomen 
en knotbomen.
Aanplantingen van populieren in groepsverband of louter commerciële boomgaarden zijn 
niet onder dit reglement begrepen.

Art. 3. - : Landbouwers en particulieren uit het landelijk gebied kunnen op de gesubsidieerde 
pakketten beroep doen.  Onder landelijk gebied wordt begrepen de volgende zones op 
het gewestplan : agrarisch gebied, landschappelijk waardevol agrarisch gebied,  
natuurgebied, natuurreservaat en 
parkgebied.

Art. 4. - : Randbeplantingen van siertuinen gelegen in voornoemde zones komen niet in 
aanmerking voor betoelaging.



Art. 5. - : Beplantingen of heraanplantingen die deel uitmaken van de voorwaarden begrepen in de 
kapvergunningen komen eveneens in aanmerking voor een toelage voor aanplant.  
Groenschermen die opgelegd worden in het kader van bouw- of milieuvergunning komen 
ook in aanmerking.

Hoofdstuk 1 : Toelage voor aanplant of aanleg
Art. 6. - : De toelage per pakket wordt als volgt berekend : aankoopprijs verminderd met de door 

de aanvrager te betalen prijs van :
- voor de haagpakketten : 5,00 Euro 
- voor de hoogstambomen : 25,00 Euro 

Art. 7. - : De aanplanter betaalt het verschuldigd bedrag bij de bestelling van de pakketten aan de 
gemeente of door middel van een overschrijvingsformulier te bekomen bij de 
gemeentelijke dienst milieu, groen en landbouw.

Hoofdstuk 2 : Algemene bepalingen
Art. 8. - : De aanvrager richt zich tot de dienst milieu, groen en landbouw van de gemeente om de 

plantpakketten te bestellen.

Art. 9. - : In het voorgedrukte aanvraagformulier moeten volgende gegevens opgenomen worden : 
a) naam, voornaam en adres van de aanvrager
b) precieze omschrijving van de locatie van aanplanting
c) het soort en het aantal bestelde plantpakketten
d) het te betalen bedrag voor de aanvrager.

Art. 10. -: De aanvrager dient gerechtigd te zijn tot het verrichten van de gevraagde aanleg- en 
onderhoudswerken.  Bij betwistingen over eigendomsrechten en pachtovereenkomsten 
houdt het College zich 
het recht voor de aanvraag te weigeren.

Art. 11. -: De aanvraag dient in overeenstemming te zijn met de reeds geldende reglementering en 
gebruiken.  Zeker met voorgeschreven afstand der beplantingen dient rekening gehouden 
te worden.

Art. 12. -: Het plantgoed wordt thuis afgeleverd bij de aanvrager.  De juiste datum wordt door het 
College van Burgemeester en Schepenen aan de aanvrager meegedeeld.  Bij ongunstige 
weersomstandigheden kan van deze datum afgeweken worden.  De nieuwe data worden 
ook door het College van Burgemeester en Schepenen meegedeeld aan de aanvrager.

Art. 13 -: De aanplantingen moeten gebeuren in de best mogelijke omstandigheden en zo vlug 
mogelijk na het verkrijgen van het plantgoed.

Art. 14 -: Het College ven Burgemeester en Schepenen beslist omtrent de toekenning van de 
toelage binnen de perken van de op de begroting voorziene en goedgekeurde kredieten.  
De betoelaging wordt beperkt tot maximaal 10 pakketten per aanvrager voor de hagen en 
houtkanten en maximaal 4 pakketten voor de hoogstambomen.

Art. 15 -: De gemeentelijke diensten stellen vast of de aanplantingen conform de Collegebeslissing 
gebeurd zijn.  Is de uitvoering gebrekkig, onvolledig of afwijkend van het goedgekeurde 
aanvraagdossier, dan kan de subsidie, of een deel ervan, teruggevorderd worden.



Art. 16 -: De aanplanter verbindt er zich toe het plantgoed waarop toelage verkregen werd goed te 
beheren en niet te misbruiken.  Na het eerste plantseizoen dienen dode en slecht 
gevormde exemplaren vervangen te worden.  Indien nodig moeten bescherming 
aangebracht worden tegen vraat vanwege vee en wild.

Art. 17 -: Bij misbruik of duidelijk gebrek aan verzorging van het plantgoed behoudt de gemeente 
zich het recht de subsidie terug te vorderen en dit over een periode van 10 jaar.

Art. 18 -: Dit reglement treedt in werking op 01 januari 2004.



“Plant Goed” : overeenkomst/bestelformulier

Tussen de gemeente MOORSLEDE vertegenwoordigd door : ------------------------------------------------------
-----
en
de Heer/Mevrouw -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--
adres ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
tel. ----------------------------------, verder de aanplanter genoemd,
wordt volgende overeenkomst gesloten :

1. De gemeente MOORSLEDE verleent aan de aanplanter een financiële toelage bij de aankoop van 
plantenmateriaal (streekeigen bomen en struiken) via de gemeentelijke actie “Plant Goed”.  
Een pakket haagplanten van 20 planten wordt aangeboden aan 5 Euro 
Een pakket hoogstamfruitbomen van 4 bomen wordt aangeboden aan 25 Euro 
Een pakket hoogstambomen bomenrij van 4 bomen wordt aangeboden aan 25 Euro 
Een pakket hoogstambomen solitaire boom van 4 bomen wordt aangeboden aan  25 Euro 
Een pakket hoogstambomen knotboom van 5 bomen wordt aangeboden aan  25 Euro 

Aanplanters die door een bouwvergunning onder de verplichting van groenschermaanleg vallen, 
worden ook door de gemeente gesubsidieerd.

2. De aanplanting vindt plaats op de volgende locatie (precieze omschrijving)
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------

3. Volgende haagpakketten zijn beschikbaar  (aantallen, soorten en prijs) : 

Pakket 1 : Gesloten struikbeplanting 
op het erf : 
Boerenjasmijn
Krenteboompje
Sering
Zoete kers

--------------- x 5 Euro. --------------------Euro

Pakket 2 Gesloten struikbeplanting in 
het landschap : 
Haagbeuk
Hazelaar
Veldesdoorn
Gewone es

--------------- x 5 Euro ---------------------Euro

Pakket 3 Hakhout (ook voor de 
polder) : 
Gewone es
Schietwilg
Zomereik
Zwarte els

--------------- x 5 Euro --------------------Euro

Pakket 4 Gesloten beplanting van 
bomen en struiken : 
Hazelaar

--------------- x 5 Euro --------------------Euro



Gewone es
Zomerlinde
Haagbeuk

Pakket 5 Geschoren haag (er mogen 
ook pakketten worden 
samengesteld uit 1 soort 
van de lijst) : 
Beuk
Haagbeuk
Wilde liguster
Eenstijlige meidoorn

--------------- x 5 Euro --------------------Euro

Pakket 6 Vrij uitgroeiende haag :
Zwarte els
Boswilg
Schietwilg
Krenteboompje

--------------- x 5 Euro --------------------Euro

Pakket 7 Polderpakket : 
Veldiep
Wilde liguster
Gewone es
Schietwilg

--------------- x 5 Euro --------------------Euro

TOTAAL --------------- x 5 Euro --------------------Euro

De pakketten zijn samengesteld uit soorten en is vastgelegd.  Er mogen maximum 10 pakketten 
worden besteld. 

Volgende hoogstamfruitbomen zijn beschikbaar  (aantallen, soorten en prijs)

Appelaars Oogstappel (Transparante Blanche)
Jacques Lebel
Sterappel (Kalvijntje, Sint-Niklaasappel)
Schone van Boskoop (Renet)
Franse Renet
Keuleman (Schapemuil)
Trezeke Meyers
Dubbele Bellefleur
President Roulin RGF
Radoux RGF
Franse Bellefleur
Court-Pendu Rosat
President van Dievoet

aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------

--------------------Euro

Perebomen Bruine Kriekpeer (Oogstpeertje)
Conference
Legipont
Bon Chétien Williams
Saint Remy
Joséphine de Malines

aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------

--------------------Euro



Pruimenbome
n

Reine-Claude d’Oullins (geel)
Queen Victoria (rood)
Reine Claude d’Althan (paars)
Sainte-Cathérine

aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------

--------------------Euro

Kerselaars Early Rivers
Castor
Kelleris

aantal : -----------------
aantal : -----------------
aantal : -----------------

--------------------Euro

Notelaar Juglans regia cv ‘Broadview’ aantal : -----------------
-

---------------------Euro

TOTAAL aantal : ----------------- ---------------------Euro

Volgende hoogstamloofbomen zijn beschikbaar  (aantallen, soorten en prijs)
U kan zelf uw pakket van 4 planten samenstellen.  In tegenstelling tot de haagpakketten kan u 4 
planten van eenzelfde soort bestellen.  Per pakket betaalt u 25 Euro. 

De bomen voor bomenrijen  zijn
Beuk
Gewone es
Zomereik
Zomerlinde

aantal : ----------------
-
aantal : ----------------
-
aantal : ----------------
-
aantal : ----------------
-

.

TOTAAL aantal : ----------------
-

--------------------Euro

De bomen voor gebruik als solitair zijn : 

Okkernoot
Treurwilg
Witte paardekastanje
Tamme kastanje

aantal : ----------------
-
aantal : ----------------
-
aantal : ----------------
-
aantal : ----------------
-

TOTAAL aantal : ----------------
-

--------------------Euro

U kan zelf uw pakket van 4 planten samenstellen.  In tegenstelling tot de haagpakketten kan u 4 
planten van eenzelfde soort bestellen.  Per pakket betaalt u 25 Euro. 

Er mogen maximum 4  pakketten hoogstambomen worden besteld. 



De knotbomen zijn : 

Schietwilg
Gewone es
Hollandse linde
Plataan

aantal : ----------------
-
aantal : ----------------
-
aantal : ----------------
-
aantal : ----------------
-

.

TOTAAL aantal : ----------------
-

--------------------Euro

U kan zelf uw pakket van 5 planten samenstellen.  In tegenstelling tot de haagpakketten kan u 5 
planten van eenzelfde soort bestellen.  Per pakket betaalt u 25 Euro 

4. De aanplanter verbindt er zich toe om het plantgoed goed te beheren en niet te misbruiken.  
Eventuele uitval wordt in het eerstvolgende plantseizoen door de aanplanter vervangen.  Bij 
misbruiken behoudt de gemeente zich het recht de subsidie terug te vorderen en dit over een 
periode van 10 jaar.

Deze overeenkomst werd gesloten op ------------------------------------ en zonder betwisting aanvaard : 

De aanplanter, Namens het gemeentebestuur,
(naam, adres, handtekening) De gemachtigde ambtenaar,


	Hoofdstuk 1 : Toelage voor aanplant of aanleg
	Hoofdstuk 2 : Algemene bepalingen

